art. 5, dub. 2, corollar. 2; Medina, cod. *De restitutio*, qu. 2, caus. 8; Valentia, 2-2, q. 6, punct. 6; Castropol., tract. 16, d. 1, punct. 7, § 4; Angles, et Carbon, apud Sanchez, l. c., n. 7, aliisque congestis, Molina, tom. III, disp. 785; Sporer, loc. c., n. 200, cum Layman, et alii ibi citatis; Henno, loc. cit., tract. 1, disp. 5, quæst. 5, conclus. 1, ubi dicit, hanc sententiam fuisse approbatam a Sixto V et Gregorio XIV, ut videre est apud Emmanuelem Sa.

(62). Tertia sententia media est, quia tenet, quod si debitis obstructus speret brevi tempore manendo in saeculo v. g. uno vel altero anno, posse debita in toto vel in majori parte solvere, tunc non possit licite statim ingredi religionem, sed debeat eousque differre ingressum; secus autem, si deberet ad longum tempus exspectare; tunc enim, facta cessione bonorum, posset statim ingredi: sic Lessius, lib. II, cap. 16, dubit. 8; Azorius, tom. I, lib. XII, cap. 1, qu. 5; Ludovicus Lopez, in *Instructione*, p. 1, cap. 29; Navarrus, comment 1, *De regularibus*, num. 8; Navarra, lib. *De restitut.*, cap. 4, difficult. ultima, num. 78 et 79; Lugo, disp. 21, sect. 6, num. 76; Diana, tom. II, tract. 2, *De dubiis regul.*, resolut. 41, et, aliis citatis; Sanchez, in *Decalog.*, lib. IV, cap. 29, num. 8; Dicastill., d. 10, a num. 129, et cum aliis La Croix, *loc. cit.*, n. 441.

(63). Probatur igitur primo secunda sententia, quam, ut dixi, probabiliorem censem, quia, non sunt facienda mala, ut eveniant bona; argum. cap. *Super eo 4*, *De usuris*, et cap. *Ex tuarum 2*, *De sortilegiis*, et concedunt omnes etiam adversarii: atqui prætermittens debita malum est, cum aduersetur legi naturali, ergo debitor, antequam debita solvat, nequit licite ingredi religionem, cum ingressus religionis sit solum consilii, et obligatio solvendi debita sit præcepti juris naturalis.

(64). Probatur secundo. Servus perpetuus, seu mancipium non potest religionem ingredi, domino contradicente, eo quod debeat ipsi operam suam, et prælati recipientes subjacent excommunicationi, textu expresso, in cap. *Qui vere 12*, caus. 16, qu. 1, ibi: « Neminem servorum suscipi in monasterium, ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii licentia. Prætereuntem vero haec decernimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur; » ergo nec debitor religionem ingredi potest, contradicentibus creditoribus, eo quod debeat ipsis pecuniam, aut æquivalens. Item gravati, seu obligati ratiociniis, priusquam se iis expedierint, nequeant licite ingredi religionem, nec a superioribus ad ipsam recipi, textu expresso in cap. *Legem 1*, dist. 53, ibi: « Qui militiæ, vel ratiociniis sunt publicis obligati.... Quod si etiam tales quoque monasterium petunt, suscipiendo multo modo sunt, nisi prius a ratiociniis absoluti fuerint, » et docet late S. Raymund, in *Summa*, lib. III, tit. *De curial. et obligat. ad ratiocin.*, § 4, vers. *Sequitur ut videa-*

mus; Silvester, verb. Religio 2, quæst. 6. Imo Sextus V, constit. incip. Cum de omnibus, expresse prohibuit, ne debitibus gravati, et ratiociniis obligati, antequam debita solverint, et a ratiociniis se expedierint, possint religionem ingredi, et ad ipsam a superioribus admitti sub pena nullitalis admissionis, professionis, et sub pena privationis vocis activæ et passivæ, et omnium officiorum, et dignitatum, et perpetuæ inhabilitatis ad illa, et alia quæcunque respectu superiorum illos ad habitum et professionem admittentium. Et quamvis Clemens VIII, constit. incip. In supra maxima nullitatem professionis sustulerit, tamen prohibitionem, ot penas non sustulit; et sic quamvis tales debitores valide, illicite tam ad habitum et professionem admittuntur, adeoque, e.c.

(65). Unde relictis brevitatis gratia aliis satis efficacibus rationibus et probationibus solum adducuntur et solvuntur potissimum adversariorum rationes, et objectiones. Primo igitur objiciunt, quod homo liber propter debita non obligatur quoad personam, sed tantum quoad bona, adeoque inferunt, quod cedendo bonis, persona libera maneat, ut possit amplecti quemcunque statum, et præsertim perfectissimum religionis. Sed ad id respondetur distinguendo antecedens; homo liber propter debita non obligatur quoad ipsam personam in se, ita ut propter debita solvenda deberet se ipsum vendere, vel se creditori in servitutem tradere, conceditur antecedens, quia hoc jura velant: non obligatur quoad personam in ordine ad bona sua, ita ut si de facto non habeat, unde solvat, non teneatur pro poena pecuniam acquirere, unde solvat, et non se reddere impotentem ad id acquirendum, ut in nostro casu fieret per ingressum, et professionem in religione, negatur absolute antecedens, et id, quod sequitur, quia id juri naturali repugnat, cum solutio debitorum sit juris et justitiae naturalis, ad quod jus adimplendum nequit quis se mere voluntarie reddere impotentem ingrediendo et profitendo religionem absque necessitate; cum religionis ingressus, et professio non sit præcepti, sed meri consilii et libertatis, et solutio debitorum sit præcepti et necessitatia.

(66). Secundo objiciunt, quod nemo tenet solvere debitum cum detrimento boni sui majoris seu altioris ordinis, adeoque cum bonum status religiosi sit majus, et altioris ordinis, quam bonum pecuniarum creditoribus debitarum, sequitur, quod non teneatur abstinere a statu religioso, ut debita solvat. Sed ad id respondetur distinguendo antecedens, si illius majus bonum sit necessarium ex præcepto, conceditur antecedens, si solum sit utile ex consilio, ut in casu nostro est ingressus et professio religionis, negatur antecedens, et id, quod sequitur: imo voluntaria omissionis ingressus, et professionis religionis non ita præjudicat saluti æternæ, sicuti præjudicat voluntaria omissionis solutio debitorum; quia ingressus, et professio religionis est solum ex consilio, et sine

statu religioso etiam voluntarie omissio non resunt sacerdibus viis ad salutem aeternam securae; at solutio debitorum est de precepto legis naturalis, et sine ipsa solutione voluntarie, cum possit commode fieri, omissa, non patet via ad salutem aeternam secura: quia non remittitur percatum, nisi restituatur ablatum; cap. Si res aliena 1, caus. 14, qu. 6, cap. Cum tu 5, De usnr. c. Peccatum 4, De regul. juris in 6, adeoque, etc.

(67). Tertio objiciunt quod, sicuti sponsus, imo maritus matrimonio rati tantum, non obstante obligatione sponsalium vel matrimonii rati, religionem licite et sancte ingredi potest; ita a pari etiam debitor non obstante obligatione solvendi debita: sed ad id respondetur negando consequentiam et paritatem, quia sponsi et conjugis matrimonii tantum rati obligatio ex traditione Ecclesiae est solum conditionata, id est: « Nisi voluero fieri religiosus seu religiosa, » et talis conditio in neutrius injuriam cedit, cum in ea utraque pars aequali jure gaudeat, et uterque sponsus, invito altero, religionem ingredi, et profiteri possit; obligatio autem debitoris, sive ex contractu, sive ex delicto, est omnino absoluta, cum nullo jure possit censeri inesse talem conditionem: « Debita solvam; nisi voluero fieri religiosus vel religiosa; » et dato etiam, et non concessso, quod talis conditio posset censeri inesse, quia cederet in solum praejudicium creditorum, non valet, adeoque, etc.

(68). Unde si debitor religionem fuerit ingressus et professus, cum ejus professio jam sit valida ex cit. constitut. Clementis VIII, incip. In supra, si alia bona ad religionem attulerit, tenetur omnino religio solvere praedicta debita juxta vires allatorum bonorum. Communis, per text. in cap. Si qua mulier 9, caus. 19, quæst. 3, et l. Deo nobis 36, § 1, cod. De episcop. et clericis: bonorum enim successor astringitur debitum ejus, cui successit; cap. In litteris 5, De raptoribus, quia qui sentit commodum, sentire debet et incommodum; l. Si merces 25, § 6, ff. Locati, cap. Qui sentit 55, De regul. jur. in 6, cum similibus.

(69). Si autem debitor nulla bona ad religionem attulerit, quia nihil habebat, religio ex hoc capite ad nihil tenetur, quia religio seu monasterium se habet ut heres; heres autem non tenetur ultra vires hereditatis, praesertim si hereditatem adierit enim beneficio legis et inventarii: Julius Clarus, in § fin., quæst. 35, n. 45; Donatus, Prax. rer. Regularium, tom. II, tract. 3, qu. 12; Sporer, loc. cit., n. 106, et alii communiter.

(70). Si vero post ingressum et professionem, occasione ejus monasterium acquireret aliqua bona v. gr. per successionem hereditariam, per legatum, donationem, et hujusmodi, tunc monasterium teneretur ex illis satisfacere pro debitis prius contractis; argum. cit. cap. Si qua mulier 9, caus. 19, q. 3, l. Deo nobis 56, § 1, cod. De episcop. et clericis; Donat, loc. cit., n. 14; Sporer, loc. cit., n. 105; Sanchez, lib. vii Decalog., tom. II, c. 31, n. 4; Lugo, loc. cit., n. 79, et

alii passim; bona enim religiosi, vel jura ad ea, quæ obveniunt, ita transeunt in monasterium media persona religiosi, ut transeant cum onere, quo ea habuisset religiosus; habuissent autem annexum onus restituendi, si mansisset in potestate et dispositione religiosi; adeoque monasterium tenetur ex illis satisfacere pro debitis prius ab ipso religioso contractis; cum qui sentit commodum sentire debeat et incommodum; l. Si merces 2, § 6, ff. Locati, cap. Qui sentit 55, De regul. jur. in 6. (71). Item propter eamdem rationem tenetur monasterium solvere dicta debita prius contracta ex eis, quæ religiosus monasterio acquirit docendo, concionando, laborando, et hujusmodi, deductis tamen expensis: Sanchez, loc. cit., n. 4; Lugo, loc. cit., n. 79; La Croix, loc. cit., n. 447.

(72). Hinc religiosus debitor, si salva ordinis regula, possit artificio aliquo, vel manuum labore aliquid lucrari, tenetur sic laborare operibus suo statui et conditioni praesenti convenientibus, ut pretium laboris impendat ad solutionem suorum debitorum; dummodo per hoc non negligatur divinum obsequiuim; c. Clericus, dist. 91, deductis tamen expensis, ne sit onerosus monasterio c. De lapsis 5, caus. 16, q. 6. S. Raymundus, l. iii Sum., in titul. De euriatibus et obligatis ad ratiocinio, § 5, vers. Pone aliquem; Sporer, loc. cit., n. 106; Lugo, loc. cit., n. 81; Henno, loc. cit., disp. 5, qu. 5, concl. 2, cum aliis ibi citatis; La Croix, loc. cit., n. 448, cum Navarr. Medina, et aliis ibi citatis; Layman, cit. c. 12, n. 5, et alii contra alios.

(73). Religiosus debitor excusat, si superior neget ei licentiam ad id laborandi; nec tunc tenetur egredi e religione, quamvis sit spes probabilis sic satisfaciendi, v. g. per provisionem beneficii, parochia. et hujusmodi, ut tenet probabilior et communior sententia cum La Croix, loc. cit., n. 449; Lugo, loc. cit., n. 107, et aliis contra alios.

(74). Superior autem tenetur concedere licentiam honeste laborandi religioso debitori, ut sic possit sua debita solvere, si scienter debitum gravatum ad religionem almisit, quia exlunc censemur sibi illam obligationem imposuisse; secus autem si, ignorans ejus debitum, ex quo ea occultasset vel negasset, ad habitum et professionem admisit; tunc enim non teneretur talem licentiam concedere ex justitia, quia superior nihil debet creditoribus, et potest prolibito de religioso, tanquam totaliter suo, disponere, abstractendo, an opera, quibus ipsum applicat, impediens solutionem nec ne. Imo si subditus ex laboritio occulito, sine licentia saltem præsumpta superioris, satisfacret creditoribus, sur esset, et latro, cum restitueret ex alieno, quia quidquid acquirit monachus, acquirit monasterio; cap. Statutum 1, caus. 18, qu. 1, c. Abbates 16, caus. 18, quæst. 2, cap. Quia ingredientibus 7, caus. 19, qu. 3, cap. In presentia 8, De probationibus; si autem superior possit concedere talem licentiam sine ulla inde-

centia, et incommodo religionis, videtur ad id teneri ex charitate, ne creditor careat suo debito : Henno, loc. cit., conclus. 2; La Croix, loc. cit., n. 450, cum aliis ibi citatis.

(75) Excommunicatio creditoris vel debitoris non excusat a restitutione facienda. *Communis contra paucos*; et quidem non excusat excommunicatio creditoris, quia licet negetur ei actio judicialiter petendi, cap. *Pia 1*, De exceptionibus in 6, tamen permittitur privatim petere, nec prohibetur communicare cum aliis, si id exigat necessitas, vel magna utilitas, ut patet ex c. *Quoniam multos* 103, caus. 11, q. 3, sicut et iuri potest ipse libere communicare cum domesticis suis ; cit. ē. *Quoniam multos*, c. *Inter alia* 31, et c. *Si vere* 24, De sent. excomm., ita etiam communicare potest cum suis debitoribus, et ideo in cit. cap. *Si vere*, permittitur ipsis absolvere contractus inchoatos. Nec etiam excusat a restitutione facienda excommunicatio ipsius debitoris, textu expresso in cit. c. *Si vere*. Excommu-

nicatus cogi potest comparere in judicio per procuratorem, ne videatur de sua malitia commodum reportare; c. *Intelleximus* 7, De judiciis, l. *Non fraudantur* 134, ff. *De regul. juris*, § 1, adeoque, etc.

(76) An si debitor morte plectatur, excusentur ejus heredes a restitutione damni causati per delictum, ob quod fuit ultimo suppletio, unitus? Vide supra art. 2, n. 39 et 40.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(77) Agit auctor licet causa legendus in quinque hisce articulis de *materia restitutio-nis* accommodate magis ad *forum poli*, quam ad *forum fori*, ut aiunt. At si cupias, qui de hac ipsa materia utiliter ad *forum fori* agat, consul opus. *De eo quod interest*, quod nomine *Gasparis Manzii*, et *Friderici Martini* Ingolstadii anno 1703, typis Francisci Strauss evulgavit Philippus Jacobus Krazer. Totam enim materiam hoc in libro adeo solide tractatam invenies, ut nihil fere ad ipsam spectans desiderare possis.

APPENDIX

SACRARUM CONGREGATIONUM DECRETA

PRO REBUS NOTATU DIGNIS JUXTA SERIEM VOCUM HUJUS SEXTI TOMI DIGESTA.

P

PAROCHUS DOMICILI VEL QUASI DOMICILI PRO CONTRAHENDO MATRIMONIO (171).

(171) *Domicilium* inter, et *quasi domicilium* id discriminis intercedit, quod ad acquirendum *domicilium* requiritur factum habitationis cum animo in tali loco perpetuo manendi; et acquiritur ipso primo habitationis die, l. 20, ff. *ad municipalem*.

Ad acquirendum vero *quasi domicilium*, necessarium est factum habitationis simul cum intentione eo in loco manendi per majore uel saltem diuidiam anni partem. Porro quasi *domicilium* cum supradicta intentione acquiritur jam spatio unius mensis, quod sane spatium satis est pro contrahendo ibidem matrimonio, nempe coram parochio loci, uti compertum habemus ex Benedicto XIV, constitut. incip. *Pancis abhinc*, 19 Mart. 1758, ibi: « Post hanc necessarium fore censemus non nihil adjungere, ut in propatulo sit, quidnam requiratur ad quasi *domicilium* adipiscendum. Verum bac in re non alio pacto responderi potest, nisi quod antequam matrimonium contrahatur, *spatio saltem unius mensis* ille, qui contrahit matrimonium, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur. » Quod si matrimonium ante mensem fuerit contratum, decrevit S. Congr. *hoc de novo referendum esse in congregatione*.

Jam vero gubernatores judices, medici, scholares valide contrahunt in locis, ubi ad tempus habitant. An vero idem tenendum sit de educandis in aliquo monasterio degentibus, nec non de famulis et ancillis, ita ut valide contrahant matrimonium coram parocco Eccl. parochialis intra cuius limites sit monasterium, etc.? Affirmat Scavino, *Theol. Moral.*, tom. III, tr. 42, d. 3, cap. 2, art. 5, q. 2, n. 2, citans ad id decretum S. C., 19 Decemb. 1748.

At animadvertas oportet, hujusmodi decretum, in *Thesaur. Resolut. præd. S. C.* minime existare; et quod magis est, ultima sessio pro illo anno perfecta fuit 14 Decembris, nulla deinceps alio edito decreto; quinimo ultimum decretum die, ut supra, 14 Decemb. a præf. S. congreg. emissum, opinioni anchoris refragar, saepe videtur, prout videre est in anted. *Thesaur.*, tom. XVI, pag. 46, et tom. XVII, pag. 67. Quia cum ita sint, nulla ratio adest, cur a traditis (contra id quod Scavinus tenet) per Benedictum XIV, *Instit. Eccles.*, 33, nu. 16, quæque inserta sint sub v. *MATRIMONIUM*; art. 9, n. 116, et v. *MONIALIS*, artic. 1, sub n. 154 et seqq., recedere debeamus.

Porro puellæ expositæ, quæ sunt in hospitiis,

PENSIO (172).

PRÆBENDA THEOLOGALIS ET POENITENTIALIS

Canoniciæ theologalij et penitentialij provisio pœnda eo plane modo, quo paroch. ecclesie conseruntur.

SACRÆ CONGREGATIONIS CONCIL. DECRETUM.

« AVERSANA CANONICATUS THEOLOGALIS ET POENITENTIALIBUS (173). In cathedrali ecclisia Aversana alterutra ex præbendis theologali vel penitentialia, ubi vacare contingit, concursus iudicatur ad formam constitutionis san. mem. Benedicti XIII, quæ incipit *Pastoralis*; et examinatores, perpensis singularium concurrentium moribus, scientia, aliisque dotibus, referre solent episcopo quod et quo gradu probandos, quosque reprobandos ipsi judicaverint. Quoniam vero nonnulli examinatores vacantem præbendam ei omnino ab episcopo conserendam esse putant, in quem major collatus fuerit suffragiorum numerus. Ideo hodiernus episcopus Xaverius Durini, qui examinatorum sententiam sactioni juris minus consonam existimat, sibique arbitratur, jus esse eum eligendi, quem inter approbatos in formalis concursu magis idoneum ipse judicat, quin examinatores opinionem sequi teneatur, hujus sacri ordinis oraculum sibi exquirendum censuit, ut firmissima et certa sibi suisque successoriibus haec super re innotescat regula.

« Rationum momenta, quibus innituntur iidem examinatores, quos episcopus, ut mandatis hujus sacræ congregationis obsequeretur, audivit, complectitur in suo voto promotor fiscalis, inquiens : « Promotor fiscalis curiæ, Aversanæ diocesis permotus claris verbis constitutionis Benedicti XIII, quibus jubet in concursu canoniciæ theologalij et penitentialij in ecclisia siis cathedralibus et collegiatis vacantem præbendam magis idoneo in formalis cursu ab examinatoribus renuntiato conferendam esse, putat electionem personæ in specie ad ipsos examinatores pertinere et ita rescripsit S. congregatio in Salernitana canonicatus penitentiali, 1 Septembris 1753, ac traditur apud Ferrar. Bibliot. verb. CANONICATUS, art. 9; in additionibus ex aliena manu nun. 123, ibi : « Et quod majorem animadversionem meretur, electio personæ post dictam constitutionem non amplius pertinet ad episcopum, sed ad ipsos examinatores, ut resolvit S. congregatio Concilii inter-

contrahero debent matrim. coram parocho loci illius : idem ex antiqua consuetudine tenendum de pueris, quæ vivunt in Conservatoriis, a quibus aluntur atque dotantur.

Exteri carceribus detenti non possunt ibi contrahere, si custodiæ tantum causa ibi detineantur. At possunt, si ibi in poenam sit carcer ad debitum tempus assignatus. Insirmi extranei, extra casum præcisæ necessitatis, non possunt contrahere coram parocho, in cuius loco hospitale situm est. At possunt ex decr. S. C. 1622, si ibi jam domicilium vel quasi domicilium contrixerint, ille apud Seavinum. I. c. Vide v. MATRIMONIUM, art. 6, n. 90 et seqq.

« pres in Salernitana, 1 Septemb. 1753. »

« At vero contrariam prorsus sententiam esse tenendam cuilibet memoratam Benedicti XIII, constitutionem legenti facile liquet. Pontifex enim sermonem habens de præbenda theologali, nedum ait eam conserendam esse magis idoneo in formalis concursu ab examinatoribus reuniato, sed insuper confessim addidit, *eo plane modo, quo parochiales ecclesie conseruntur*. Haec eamdem legem servari jussit in collatione præbendas penitentialibus, cum § Postremo decreverit. « Quaecunque hactenus de præbenda theologali, et S. Scripturæ lectione sancivimus, extendimus etiam, ac adamus, sim observari voluntus (congrua tamen congruis referendo) quoad institutionem canonici penitentiali... ejusque concursus sum deputationem, » etc. Ex his plane intelligitur, eidem in conferenda præbenda theologati vel penitentialia inhibendum esse regulæ, quam ex juris dispositione servari oportet in conferendis paroeciis

« Jam vero examinatores, peracto examine concurrentium ad parochiales ecclias, renuntiare quidem debent quodcumque idoneos judicaverint, etate, moribus, doctrina, prudentia, et aliis rebus ad vacantem eccliam gubernandam opportunis, ut sanxit Trid. syn., sess. xxv, cap. 18, De reform., ac monet. Bened. XIV, De syn. diæces., lib. iv, cap. 8, n. 3 et seq., sed judicium de majori habilitate, seu supra cæteros approbatos praestantia, ad solum spectat episcopum, veluti luculenter demonstrant illa Tridentini verba, « ex hisque (tempore approbatis ab examinatoribus) episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit; » et declarat Benedictus XIV, in encyclica Cum illud, § 11, diei 14 Decembris 1742, ita edisserens : « Absoluto examine, ut cuicunque satis compertum est, sit tantummodo potestas examinatoribus renuntiandi quotquot regendæ Ecclesiæ idoneos judicaverint, reservata uni episcopo electione dignioris. » Quamobrem etsi episcopus eligere nequeat, quem examinatores reprobarent, altamen eum ex approbatis præferre potest, quicquid

(172) Quoties beneficium est gravatum pensione; et detur casus, ali debere etiam patronum egenum, tunc si redditus non sufficiant pro hujusmodi pensione, et alimentis præstandis, illa posthabita, patronum potius esse alendum DD. apud Pitoniūm rite opinantur : « Alimenta patres ni præferri debere pensioni, ea ratione quod alimenta sunt anteriores, tanquam ab initio fundationis beneficij seu ecclesiæ, obligatio orta. » Sic apud Pitoniūm, De controversiis patron., allegat. 44, n. 47.

(173) Lubet hic per extensem afferre decretum S. C. Conc. cuius dispositionem inseruimus in nosris additionibus, sub. v. PRÆBENDA THEOLOGALIS, ETC.

dignorem ipse in Domino existimaverit, posthabitatis illis, qui majorem suffragiorum numerum, aut etiam cuncta ab examinato-ribus retulerunt suffragia, S. congregatio in Assisen. parochialis, 27 Novembris 1773, in Perusina parochialis, 28 Julii 1781, et in Hortana parochialis, 28 Martii 1801, § *Huic, quia nemini magis, quam episcopo inno-tescere possunt mores ac merita concurren-tium.* Barbos., *De offic. et potest. episc.*, part. v, alleg. 60, n. 101; Rot. cor. Ansaldo, de-cis. 269, n. 6; S. congregatio, in Perusina, 28 Julii 1781, § *Allegat. jus.*

« Igitur si electio dignioris inter appro-batos ad parochiales ecclesias pertinet ad episcopum, non autem ad examinatores; si præbenda theologalis et pœnitentiaria eo-dem conferenda est modo quo conferuntur parochios, patet, ad examinatores quidem, absoluто examine super doctrina, moribus, ætate, aliisque dotibus necessariis ad munus canonici theologi vel pœnitentiarii rite obeundum, spectare jus renuntiandi quot et quo gradu idoneos judicaverint; sed jus eligendi dignorem inter approbatos in for-mali-concursu unius episcopi esse proprium. Ita sane docet Rigant ad regul. 1, cancell., § 10, n. 31, et monet S. congreg., in Pinnen. canonicus theologalis, 28 Februarii 1751, § *Episcopus*, et in Terracinen. seu Setina, 5 Septembris 1818, § *Post.* Quinimo tantum abest, ut electio canonici pœnitentiarii ac theologi tribui possit examinatoribus, et de-negari episcopis, ut ab hac sacra congrega-tione pluris definitum fuerit, ad episcopum spectare electionem dignioris inter plures approbatos in concursu, quavis ageretur de præbendis jurispatronatus ecclesiastici, ideo-que ex juris dispositione jus eligendi magis idoneum ipsi patrono foret reservatum. Hujus rei præstant exempla in Cremonen. erectionis præbenda theologalis, 15 Martii 1727, relata in Pinnen. canonicus theologalis, 25 Aprilis 1761, § *Nec in Majoricen. canonicus theologalis*, 15 Decembris 1753, atque in cit. Pinnen., in qua disceptato du-bio: « An electio ad canonicatum theologa-lem fieri possit a capitulo favore sibi ma-gis benevisi inter approbatos in concursu, seu potius præelectio et approbatio in

PRÆCEDENTIA (174).

De præeminentia ecclesiarum collegiat. supra parochos,

SACRAE CONGREGATIONIS RITUUM DECRETA.

Dubiis tribus per parochum S. Petri Ter-

(174) In materia præcedentia pro regula haben-dum, illos præcedere debere, qui in quasi pos-sessione præcedendi reperitentur (distingue inter pos-sessionem, et quasi possessionem; illa namque locum habet in rebus corporalibus, quæ apprehendi, et detineri possunt: quasi possessio autem spectat in corporalia, ut sunt servitutes, jus eligendi, deci-mandi, præcedendi, etc., quippe hæc, et alia hujus-modi non possideri, sed quasi possideri dicuntur; quamvis hæc distinctio non semper obseretur, et rebus incorporalibus possessio quoque attribuatur): quod si de hujusmodi quæ possessione non constet,

« codem concursu et collatio privative spe-cet ad episcopum in casu, » etc. respon-sum prodiit « præselectionem et collationem » spectare ad episcopum, præsentationem « vero spectare ad capitulum, et amplius. »

« Ex his plane elici posse videtur, juri minus consentaneam esse opinionem aucto-ris in additionibus ad Ferrar., loc. supra cit., aientis electionem personæ ad præbendam pœnitentiariam spectare ad examinatores. Præterquam enim in præfata Salernitana canonicus pœnitentiarii, 21 Julii 1753, quæstio minime vertebatur inter episcopum et examinatores, sed inter episcopum et capitulum, cuinam illorum jus esset eli-gendi pœnitentiarium; illud quoque accedit, quod cum S. congregatio responsum deder-it, electionem esse faciendam ab archi-episcopo, satis aperte innuit, ipsi liberum esse eum inter approbatos eligere, quem digniorcm existimaret, quin relationem examinatorum sequi cogeretur; secus ju-dicium ordinarii baud electionis, sed vix approbationis nouen mereretur, et injuria coram hoc sacro ordine plures certatum fuissest; an constaret de mala examinatorum relatione et de irrationali judicio episcopi, cum potius disceptari oportuissest de irra-tionali judicio examinatorum. Hujusmodi dubiorum formulæ passim occurrunt, ac præsertim in Urbanien. præbenda theologalis, 23 Junii 1764, in Pinnen. theologalis, 20 Septembris 1760, et in Terracinen. seu Se-tina præbenda theologalis, 3 Septembris 1818.

« Hinc queritur :

An episcopus pollet jure eum eligendi ad præbendam theologalem et pœnitentiariam, quem ipse inter approbatos in for-mali concursu dignorem judicaverit; seu potius illum eligere teneatur, quem magis idoneum in eodem concursu examinatores renuntiaverint in easu, etc

« Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

« 22 Novembris 1829.

« E. DE GREGORIO præfector.

« J. A. Sala secret. »

Ita in terminis in Thesauro resolutivum sac. con-gregationis Concil. sub die et anno notat.

ra Silvalungæ porrectis, sic respondendum censuit S. Rit. C. :

« Ad 1. Canonicos collegiatæ capitulariter convenientes in ecclesia parochiali S. Petri i occasione festivitatum, aut funeralium, ha-

præcedentiam competere illis, qui sunt antiquiores in loco controversie. Hæc quidem ex constitut. Gregori XIII, incip. *Expositi*; ibi: « Qui in quasi possessione præcedentia, ne juris præcedendi, sunt, li (quibusunque reclamationibus, protestationibus, appellationibus, et aliis subversiis prorsus remo-tis, et cessantibus, et postpositis) præcedere, de-beant... Quando vero non probatur, aut non constat de quasi possessione præcedentia hujusmodi.. qui (sunt) antiquiores in loco controversie .. præce-tere debeant. » Et quamvis d. constitutio pro-regularibus et confraternitatibus edita fuerit, atta-

here debere præcedentiam super omnes alios, præter celebrantem, solemniter aut officium facientem.

« Ad 2. Missas solemnes in parochiali spectare ad parochum seu rectorem.

« Ad 3. Officium super cadaveribus peragi debere ab ipso rectore in sua parochiali, etiam quando interveniat capitulum collegiale. Eadem S. C., 21 Junii 1637, *Pientina*. Apud *Manuale ecclesiasticum*, edit. Neapol., *De præminentia*, n. 683. »

Super eadem materia.

ALIUD PRÆD. S. C. R. DECRETUM.

Capitulo et canonicis collegiatæ ecclesiae S. Jacobi de bene, diecesis Montis Regalis potentiibus declarari; primo : « An parochus et clerus ecclesiae parochiali matrici

*men tanquam norma pro omni casu et specie in foro ecclesiastico attenditur. Audiamus clariss. Piescum in hæc verba : « Controversias de præcedentia... etiam inter secularres clericos quosvis exortas componere... pertinet ad episcopum. Quis autem modus in eis compонendis tenendum sit, declaravit Gregorius XIII, const. sua incip. *Expositi*, Prax. episcop., part. II, cap. 3, num. 48, pag. 196.*

*Sic quoque Nicolius, in *Flosc.*, v. *Præced.* : « Generaliter (inquit) qui sunt in quasi possessione præcedendi, præcedent; ubi vero non constat de quasi possessione, præcedunt ii, qui sunt antiquiores in loco controversiæ, ut ex Gregorii XIII, const. *Expositi*, et sac. congregat. Item Panimolle : « Precedere debent (sunt ejus verba)... qui in quasi possessione præcedentia, ac jure præcedendi reperiuntur, quibuscumque reclamacionibus, protestationibus, etc., prorsus remolis, et omnino postpositis, juxta expressam dispositionem const. Gregor. XIII, et manutentionem competente existenti in possessione, vel quasi. » For. eccles. decis., part. I, decis. 4, n. 1 et 2. Atque ad id allegat auctoritatem Rotæ Rom., decis. 903, coram Buralto, decis. 419, n. 1 et 2, part. IX, tom. II. Rot. recent. ibid.*

*Jam vero in quasi possessione præcedentia constitui eum, qui fecit plures actus, sciente et paciente eo, de cuius prejudicio agitur, tenet ead. Rota, decis. 242, n. 12, part. XVI. Rot. recent. V. *Præcedentia* — Imo et Actum, quamvis unicum trahere quasi possessionem manutinemibilem in materia præcedentia. Decis. 230, n. 14, part. XI, decis. 148, n. 8, part. XIV. Rot. recent., ib., modo actus ille non sit æquivocus, decis. 230, num. 32, p. XI, ibid. Atque ut rite id intelligatur, nempe quod comparandam possessionem servitutis affirmativa, cuius generis sunt jus electionis, jus decimandi, præcedentia, etc., distinctione res definita venit, quippe considerandi sunt actus, quibus hujusmodi jus, vel servitus exercetur. Nam si tales sunt, qui vix unquam alieni conceduntur, ex gratia, v. g. ut extraneus et qui non est de collegio, habeat vocem activam inter capitulares, tunc unus actus sufficit ad acquirendam quasi possessionem juris eligendi, prout desumitur ex cap. Cum de beneficio 5. De præbend. in 6, l. Ait prætor 1, § Quæsitus 21, ff. De aqua quotid., Schmalzgrueber, ad tit. *De caus. possess.*, n. 12.*

*Si vero sunt actus, qui ex amicitia, et gratia alteri concedi solet, sed raro, et non frequenter, ut ire in fundum alterius, pomum decerpere, acupium exercere, etc., et tunc non sufficit unus actus, sed plures requiriuntur, arg. I. *Prætor*, fl. *De iuri. actuq. præsai.*, ut verisimiliter constet, utiem non ratione amicitiae, sed jure suo illos actus exercuisse. Schmalzgrueber, loc. cit.*

addict. sint præferendi capitulo et canoniciis collegiatæ? » à. « Capitulum et canonicos collegiatæ parochio matricis ecclesiæ in omnibus præferendos esse... » et ita servari mandavit sac. R. cong., 5 Augusti 1657, *Montis Regalis*. Apud citat. *Manual. de præminentia*, n. 688.

Super eadem re.

APPERTUR NOVISS. DECRET. PRÆF. CONG.

SYRACUSANA! An capitulo collegiatæ ecclesiæ civitatis Augustæ aliquod jus competit in parochiali ecclesia S. Sebastiani civitatis ipsius; adeo ut parochus ipse S. Sebastiani in ecclesiasticis functionibus et parochialibus munis explendis sit aliqua ratione eidem capitulo subjectus?

2. An eidem capitulo collegialiter incidenti in generalibus processionibus præce-

Cumque actus præcedendi, limitative, et quantum ad propositum nostrum spectat, talis sit, qui vix unquam alicui ex gratia concedi videatur, optimo sane calculo definitiv Rota hic supra, unicum actum in materia præcedentia satis esse pro tribuenda possessione manutenebili.

Quoad vero attinet ad modum probandi hujusmodi possessionem præcedentia, illud utique exploratum habet, probationem in subjecta materia per testes rite fieri posse, prout ex compacto tenent doctores. « Esse in quasi possessione præcedendi probatur ex depositionibus plurimorum testimoni formiter deponentium de actu subsequendi in incessu processionali, etc. .. qui testes cum sint de eodem loco, et deponant de visu, optime probant. » Sic Panimolle, loc cit., n. 3, quæ quidem est mens Rotæ, decis. 42, n. 4, part. IV, decis. 69, n. 47, vers. *Iisque testimoniis*, decis. 231, num. 7, decis. 370, num. 7, part. VII, recent. Apud. d. Panimolle, ib.

Et ut habet Pignatellus : « Accedentibus attestacionibus hominum fide dignorum, concludenter probatur possessio antiqua præcedendi, que satis est pro obtinenda manutentione in quasi possessione præcedendi, pro qua sufficiunt (notata) leves probationes, ac semiplenæ, ut sèpius firmavit Rota. » Tom. IX, *Consult. canonici*, consultat. 183, n. 1.

Illud amplius notandum, quod talis est vis consuetudinis et observantia in materia præcedentia, ut omnino attendenda sit, etsi juri communis repugnat, uti declaravit S. cong. Rit. et sèpius firmiter Rota : « Talis est observantia (sic cardinalis de Luca), qualem attendendam esse, quamvis in aliquo adversaretur constitutioni Gregorii XIII, firmatum fuit ex S. R. congregationis decreto, de anno 1493, approbat per Clementem VIII, » *De præminentia*, disc. 25, n. 6. Audiamus etiam Riccius, *Collect. decis.*, part. IV, collect. 1069, ubi sic habet : « In præcedentia debet attendi consuetudo loci... quod adeo verum est, ut procedat, etiamsi consuetudo repugnare juri communis, ut dictum fuit in Rota, in una Meliten. præcedentia, 10 Junii 1577.

Pari modo Barbosa : « In materia præcedentia (ait) servanda est consuetudo... (et) hoc etiam procedere, quamvis consuetudo hujusmodi repugnat juri communis. » *De offic. et potest. episc.*, allegat. 78, n. 36 : « Adeo ut vigore consuetudinis, possessio, quamvis esset contra jus, sit manutenebilis; » verba sunt Panimollis, cit. *Prætor*, decis. 1, n. 2.

Porro « per decennium induci consuetudinem in hac materia, etiam contrariam juri, nec interruppi per reclamacionem, in qua quis succubuit » decrevit Rota, decis. 24, n. 1 et 3, part. IV, tom. II, et decis. 99, n. 10 et seqq., part. XIX, tom. I. — Rot. Recent., v. PRÆCEDENTIA.

dentia competit super parochum ecclesiae S. Sebastiani.

(3. Cui debeatur præcedentia in incessu per vias occasione associandi funus, an capitulo collegiatæ collegialiter intervenienti, vel parocho ipsius defuncti?

(4. An in funeribus et processionibus unica est erigenda crux capituli collegiatæ in casu, ita ut omnes associantes funus, ac etiam parochus S. Sebastiani sub hac ipsa unica cruce incedere debeant?

Et eminentiss. et reverendiss. Patres sacris ritibus præpositi, omnibus mature consideratis, riteque libratis, rescribendum

PRÆDICARE.

Benedictio a concionaturo quando omittatur.

SACRÆ CONG. RIT. DECRETUM.

Ad dubium propositum in S. R. C. pro parte illustriss. D. cardinalis Acquaviva, civitatis Neapolit. archiepiscopi; an scilicet conveniat, ut quando aliquis episcopus in eadem civitate Neapolitana, ipso illustriss. D. cardinali archiepiscopo præsente sermone vel concionem habuerit, antequam pul-

PROCESSIO.

De processionibus, quæ per confraternitates peraguntur.

SACR. CONGRAGAT. RIT. DECRETUM.

Capellanus confraternitatis non potest suo arbitrio sine expressa licentia episcopi processiones facere. Sacr. congregat. Rit., in Melit. Galatii, 4 Martii 1606. Apud Barbosam, Summa Apostolic. decis., v. Capellanus, n. 9.

Super eadem materia.

SACR. CONGREGATIONIS CONCILII DECRETUM.

In processionibus peragendis extra ambitum ecclesiarum, in expositione Eucharistiae, benedictione soleuini super populum, a iisque similibus, quoties interveniat licentia ordinariorum, parochus non potest se op-

PROTONOTARIUS.

De protonotariis participantibus et extra participantibus speciatim agitur.

PIUS Papa IX,

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Quamvis peculiares facultates, ac privilegia nonnullis personis seu collegiis ad eorum remuneranda merita, vel dignitatem amplificandam ex Romanorum munificentia Pontificium concessa atque attributa sint, ea tamen moderanda censemus, et vero etiam abrogenda, cum minus opportuna temporibus ac bono publico minus consentanea deprehendamus. Antiquissimum porro est in hac Romana Ecclesia collegium septem notariorum a S. Clemente I, prædecessore nostro ad consignanda litteris, posterisque martyrum gesta institutorum, qui postmodum ob muneris præstantiam protonotarii dicti sunt, et pluribus, singularibusque privilegiis decorati. Ipsi quidem fel. mem. Sixtus V prædecessor noster nedium antiqua privilegia confirmavit, verum nova etiam, atque ampliora largitus est per Apo-

censuere juxta votum magistri ceremoniarum, ad 1, *Negative*; ad 2, *Affirmative* juxta alia decreta; ad 3, Capitulo collegiatæ, dummodo sit vel a parocho, vel ab hereditibus defuncti invitatum; ad 4, Unicam, ipsamque collegiatæ juxta generale decretum diei 2 Julii 1661.

Alque ita rescripserunt, et in civitate Augustæ, Syracusanæ diocesis servari mandarunt die 17 Junii 1843. — Ita in terminis in tertia appendice Decret. authent. cong. 8. Rit., edit. Romæ Typis S. congr. de propaganda fide 1849. Vide insuper v. PAROCHUS, artic. 2, sub n. 63.

PRÆDICATOR.

pitum vel ambonem ascendat, petat ab ipso archiepiscopo benedictionem, sicut cæteri concionatores non episcopi facere solent?

Eadem S. Rit. congr. respondit: ob supremum ordinem et dignitatem episcopalem non convenire, ut episcopus concionaturus ab ordinario, etiam cardinali, benedictionem petat: et ita censuit, et declaravit die 28 Aprilis 1607 Neapolitana. — Apud eit. Manual., edit. Neapol., De præminentibus, n. 612

PROCESSIO.

ponere, ne a capellaniis, et officialibus confraternitatum fiant; quia animarum cura et populi directio principaliter incumbit episcopo, qui est parochus parochorum. Sacr. congregat. Concilii, in Savonen, 12 Febr. 1689. Apud Monacell., Form. legal. pract., tom. II, titul. 13, form. 1, n. 86, pag. 29 et 30.

De processionibus, quæ sunt per parochos.

SACRÆ CONGREGATIONIS CONCILII DECRETUM.

Parochus sine licentia episcopi non potest facere processiones extraordinarias. Sacr. congregat. Concil., in Savonen, 12 Febr. 1636, in qua amplius fuit dictum, non sufficere licentiam vicarii foranei. Apud Monacell., loc. et n. cit.

PROTONOTARIUS.

De protonotariis participantibus et extra participantibus speciatim agitur.

stolicas suas sub plumbō datas litteras ix Februario anni 1586. Cum vero idem collegium protonotariorum ob præterioritas rerum vices ad paucos redactum, pene extinctum esset, palernas ad illud curas convertens recol. mem. Gregorius XVI, decessor noster, per suam constitutionem vi Idus Februer. anni 1838, editam, ipsum ad pristinum septenarium numerum, veterisque splendorē restituit. Jam vero singularia inter p. i. privilegia memoratis comprehensa litteris Sixti PP. V. aliqua Nos esse animadventos, quæ neque præsenti temporum conditioni, neque publice rei bono convenire compersum sit; idcirco alia ex iis moderanda, seu quibusdam subjicienda conditionibus, alia vero penitus abroganda existimavimus.

« Et quidem privilegium promovendi ad gradum doctoratus in utroque jure ex commemoratis Sixti V litteris collegio protonotariorum impertitum jamdiu moderatorus est, ac coarctavit fel. me. Benedict. XIV,

per Apostolicas suas sub plumbō datas litteras iv Kal. Septemb., an. 1744, quibus definitiv edixitque, licet protonotariis Apostolicis, quatuor duntaxat personis in singulos annos, eisque non absentibus, sed realiter in Urbe praesentibus doctoralem lauream in utroque jure deferre, prævio tamen diligent ac severo examine per ipsosmet protonotarios personaliter ac collegialiter instituendo, juxta Apostolicas in forma brevis litteras Urbani VIII, die 5 Septemb. an. 1629 evulgatas; quem postea personarum numerum idem Benedictus XIV, in ipsis illis supra memoratis litteris ampliavit in benevolentia et honoris testimonium erga protonotariorum collegium; ipsis quippe concessit, ut in posterum non quatuor tantum singulis annis, verum sex personas in Urbe tamen præsentes doctoris laurea in alterutro, sive utroque jure decorare possent, servata forma, ac conditionibus initib⁹ prescriptis et explicatis.

« Nos igitur commune bonum præ oculis habentes, motu proprio, certa scientia, ac matura deliberatione nostra, supra memoratis Apostolicis litteris tum Sixti V, Urbani VIII, Benedicti XIV et Gregorii XVI prædecessorum nostrorum, quatenus opus est, et in iis duntaxat, quæ constitutioni huic nostræ adversantur, derogaentes, protonotariis Apostolicis de numero participantium vulgo appellatis privilegium deferendi doctoris gradum, seu lauream in theologia, et in alterutro, vel utroque jure ratum habemus ac confirmamus, servatis tamen conditionibus infra explicandis; in philosophia vero, in medicina aliisque artibus, seu scientiis ac facultatibus omnino tollimus atque abolemus. Volumus autem atque mandamus, ut quatuor duntaxat personis in facultate theologica, ac quatuor itidem in alterutro vel utroque jure in Urbe tamen præsentibus, doctoris gradum deferre valeant, utque de hujusmodi personis doctoris gradum pelen-tibus antea ad Nos, nostrosque in Apostol. Sede successores referre debeant, secus concessio doctoralis laureæ nulla atque irrita sit.

« Præcipimus etiam, quod jam a Benedicto XIV, prædecessore Nostro præscriptum est, ut si dictus numerus personarum ad gradum doctoris promovendarum uno, anno quavis de causa non sit completus, minime absolvit compeleri possit auctoris subsequentibus. Jubemus præterea, ut ad instituendum candidatorum examen protonotarii convenienti numero saltem quinque; quod si, aliquibus eorum impeditis, hujusmodi numerum pertingere nequeant, ad illum excludendum archigymnasii Romani professores asciscant, denique ut in hujusmodi examine omnia servare debeant, quæ de periclitanda scientia promovendorum ad gradum doctoralem præscripta sunt per Leonem XII, prædecessorem nostrum in sua constitutione. *Quod divinas sapientia.* Si secus fecerint, concessio-nem doctoralis laureæ irritam declaramus.

« Volumus insuper atque mandamus, ut de laureis collatis certiorē faciant quolibet anno congregationem S. R. E. cardinalium-

studiis moderandis præpositam, utque ad normam præfatae constitutionis Benedicti XIV, nota rogitus promotionum, descriptis promotorum nominibus, et cognomibus infra mensem a die cujuslibet promotionis computandum, ad archivium urbanum per secretarium collegii ejusdem, vel per ipsos promoto haberi debeat ad quosvis juris effectus; alias doctoratus nullus sit, aliquid irritus, nec promoto ulla ratione suffragetur.

« In exercendo autem privilegio, quo iisdem protonotarii gaudent ex menorata Sixti V constitutione, unum scilicet protonotarium quotannis creandi absque tamen exemptionibus et privilegiis, hoc est mere titularem, volumus ac jubemus, ut in posterum, nisi consultis antea Nobis, Nostrisque in Apostolica Sede successoribus, neminem ad hujusmodi honorem et gradum promovere possint et valeant. Facultatem vero notarios seu tabelliones publicos creandi dictis protonotariis prorsus adimimus. Præterea omnino tollimus atque abrogamus privilegium juxta antedictam Sixti V, constitutionem protonotariis eisdem attributum, spurius scilicet, aliosque ex quovis illicito concubitu procreatos legitimandi ad successio-nem quorundamque bouorum sive ex testamento sive ab intestato, eosque idoneos declarandi, ad quosvis honores, dignitates et officia, sive publica, sive privata exercenda prout fusius hac super re in memorialis Sixti PP. V litteris continetur. Item frumentum esse volumus, planeque abrogamus alterum privilegium, ut tam protonotarii Apostolici ipsi, quam eorum consanguinei, affines et familiares, sive in Urbe, sive in tota ecclesiastica ditione, arma prohibita absque speciali permisso, et licentia deferre possint et valeant.

« Quoniam vero consueverunt Romani Pontifices, præter septem protonotarios vulgo participantes appellatos, aliis etiam ecclesiasticis viris hujusmodi honorem deferre, ita tamen, ut licet de participantium numero minime sint, ad eorum instar censeantur, idcirco ut majus inter eos discrimen extet, volumus ac mandamus, ut septem protonotarii participantes a locorum ordinariis, eorumque jurisdictione liberi atque exempti, Nobisque, et Apostolice Sedi immediate subjecti maneat, juxta Sixti PP. V concessionem; alii vero protonotarii ad instar participantium, sive ad hunc honorem jam electi, sive in posterum eligendi, locorum ordinariis juxta communis juris regulas subjecti omnino sint, ac censeantur, quemadmodum ipsos tenore præsentium ordinariorum jurisdictioni plane subjiciamus, ac proinde sine illorum assensu nunquam poterunt Pontificalia exercere. Insuper protonotarii participantibus privilegium altaris portatilis ratum habeinus ac confirmamus, ea tamen lege ac conditione, ut illud in alienæ habitationis domibus erigere nunquam possint, nisi insi occasione itineris

seu hospitii gratia in iisdem domibus diversentur; utque missa, quam super idem altare portatile decenti semper in loco erigendum diebus etiam solemnioribus vel per se celebraverint, vel per alium sacerdotem sacerularum seu regularem rite probatum celebrare fecerint, tum protonotariis ipsis, eorumque consanguineis, et affinibus cohabitibus, tum personis eorum familiarii seu comitatui addictis, nunquam vero aliis personis, in ecclesiastici praecetti implementum suffragetur.

« Protonotariis vero ad instar participantium, qui jam creati sint, vel in posterum creabuntur, idem altaris portatilis privilegium tollimus, eisque duntaxat concedimus indultum privati oratorii ab ordinario visitandi atque approbandi, in quo diebus etiam solemnioribus in consanguineorum et affinum secum cohabitantium, nec non famulorum suorum praesentia, missam vel per se celebrare, vel per quemcunque sacerdotem sacerularum, vel cuiusvis ordinis regularem rite probatum celebrare facere libere possint et valeant.

« Hæc nos statuimus, decernimus atque

REGULARES QUOD ADMISSIONEM NOVITIORUM.

S. Congregationis Episcop. et Regular. Decretum ex oraculo Sanctissimi.

Sanctissimus dominus noster Pius Papa IX, a primo sui Pontificatus exordio, impenso studio cupiens regularem ordinum religiosorum disciplinam redintegrare, specialiter congregationem deputavit nuncupatam *Super statu Regularium*, cuius munus in eositu esset, ut mala, quæ forte obrepissent, expenderet, et remedia iisdem medendis apta Sanctitati Suæ proponeret. Ad eamdem Pater sanctus nominavit eminentissimos ac reverendissimos dominos S. R. C. cardinales Lambruschini, Ostini, Castracane, Patrizi, Polidori, Bianchi, Orioli, Gizzi, cum R. P. D. Andrea canonico Bizzarri a secretis.

Porro sacra congregatio inter præcipua capita, ad quæ cogitationem, curamque suam convertit, ut finem a Sanctitate Sua propositum facilius assequeretur, in primis illud probe vidit, nihil potius, et antiquius in eo suscepio munere esse spectandum, quam exquisitissimam ac diligentissimam novitiorum admissionem, eorumdemque in scientiis, in iisque præsertim, quæ ad religionem pertinent, solerter et assiduam institutionem.

Id ipsum recognovit, approbavitque sacratissimus princeps, qui in Encyclicis litteris diei 17 Junii 1847, incip. *Ubi primum*, ad omnes supremos moderatores, abbates, provinciales, aliosque superiores regularium ordinum pro monastica disciplina restauranda conscriptis sub § *At vos*, hisce verbis dilectos filios admonebat. « Cum autem ex diligenti tironum admissione atque optima illorum institutione totius cujusque sacrae familie status, decorque plane pendeat, vos summopere hortamur, ut eorum, qui religiosæ vestreæ familiæ nomen daturi

mandamus, non obstantibus nostris, et cancellariis Apostolicis regula de jure quæsitio non tollendo, nec non superius memoratis Sixti V, Urbani VIII, Benedicti XI et Gregorii XVI, prædecessorum Nostrorum litteris, aliisque constitutionibus et ordinacionibus Apostolicis speciali licet mentione dignis, neconon præfati collegii protonotariorum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis in contrarium premissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisquo contrariis quibuscunque.

« Datum Romæ, apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die ix Februarii, an. 1853, Pontificatus nostri an. vii.

« A. card. LAMBRUSCHINI. »

sunt indolem, ingenium, mores antea accurate exploretis, ac sedulo investigetis, quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ipsi ducantur. Ac postquam noveritis, illos in religiosa vita amplectenda nihil aliud spectare, nisi Dei gloriam, Ecclesiæ utilitatem, ac propriam, et aliorum salutem, in id potissimum omni diligentia, cura et industria incumbite, ut tirocinii tempore ex proprii ordinis legibus pie sancteque ab optimis magistris educentur, et ad omnem virtutem, atque ad instar regularis vita institutum quam optime informentur. Et quoniam præcipua atque illustris Regularium ordinum laus semper fuit litterarum studia excolere, fovere ac tot eruditis doctis, laboriosisque operibus humanarum divinarumque rerum scientiam illustrare idcirco vos summopere excitamus, monemus, ut juxta vestri ordinis leges maxima cum solertia rectam studiorum rationem promovere, et omnia conari velitis, ut religiosi vestri alumni in humaniores litteras ac severiores disciplinas, præsertim sacras addiscendas, constanter incumbant, quo ipsi optimis, sanisque doctrinis apprime exulti, et proprii munera partes, et sacra ministeria religiose, sapienterque obire valeant. »

Sacra congregatio, re mature discussa in conventibus, quos subiude habuit, non pauca providenda curavit, quæ in duobus decretis comprehenduntur, ut sequitur:

DECRETUM PRIMUM.

Sacrae congregationis super statu Regularium auctoritate sanctissimi domini nostri Pii Papæ IX, editum de testimonialibus, ordinariorum litteris requirendis in receptione illorum, qui ad habitum religiosum admitti postulant,

DECRETUM.

Romani Pontifices pro eorum pastorali cura, qua semper regularium familiarium bono et splendori prospicere non omiserunt, illud superioribus pro viribus commendarunt, ut antequam ad religiosum habitum postulantes reciperent, de illorum vita, moribus, ceterisque dotibus et qualitatibus sedulo inquirerent, ne indignis ad religiosas familias, non sine maximo illarum detrimento, ostium adaperirent. Verum quilibet moderator ordinum diligenter adhibeant in informationibus exquirendis, in gravi tamen ut plurimum versantur periculo, deceptionis, nisi a locorum antistitibus testimonium exquirant circa eorum qualitates, qui ad habitum religiosum admitti postulant: ordinarii enim vi pastoralis officii oves suas praeceteris agnoscere possunt, et saepè sèpius ea manifestare impeditamenta, quæ alios latent. Hæc apimadvertens Sanctissimus D. N. Pius PP. IX, auditio voto S. R. C. cardinalium hujus sacræ congregationis super statu Regularium, attentisque postulationibus nonnullorum episcoporum, præventi decreto ubique locorum perpetuis futuri temporibus servando, hæc, quæ sequuntur, Apostolica auctoritate statuit atque decernit.

I. In quounque ordine, congregatione, societate, instituto, monasterio, domo, sive in iis emittantur vota solemnia sive simplicia, et licet agatur de ordinibus, congregationibus, societatibus, institutis, monasteriis ac dominis, quæ ex peculiari privilegio, etiam in corpore juris clauso, vel alio quovis titulo in decretis generalibus non comprehenduntur, nisi de ipsis specialis, individuali et expressa mentio fiat, nemo ad habitum admittatur absque testimonialibus litteris tum ordinarii originis, tum etiam ordinarii loci, in quo postulans post explenum decimorum quintum annum ætatis suæ, ultra annum moratus fuerit.

II. Ordinarii in præfatis litteris testimonialibus postquam diligenter exquisiverint etiam per secretas informationes de postulantis qualitatibus referre debeant de ejus natalibus, ætate, moribus, vita, fama, conditione, educatione, scientia; an sit inquisitus, aliqua censura, irregularitate aut alio canonico impedimento irretitus, ære alieno gravatus, vel redditus alicujus administrationis rationi obnoxius. Et sciam' ordinarii, eorum conscientiam super veritate expositorum onerata remanere, nec ipsis unquam liberum esse hujusmodi testimoniales litteras denegare; in eisdem tamen super præmissis singulis articulis ea tantum testari debere, quæ ipsi ex conscientia affirmare posse in Domino judicaverint.

III. Omnibus et singulis superioribus regularibus, aliquaque religiosis, ad quos special, cujuscunque gradus sint et instituti, licet exempti et privilegiati, ac de necessitate exprimendi, etiam in virtute sanctæ obedientie, hujus decreti observantia districte præcipitur; et qui contra hujus

decreti tenorem aliquem ad habitum religiosum receperit, penam privationis omnium officiorum, vocisque activæ, et perpetuae inhabilitatis ad alia in posterum obtinenda eo ipso incurrat, a qua non nisi ab Apostolica Sede poterit dispensari.

IV. Vi cujuscunque privilegii, facultatis, indulti, dispensationis, approbationis regularum et constitutionum etiam in forma specifica, quam ab Apostolica Sede aliquis ordo, institutum, superior religiosus conserueretur, nunquam huic decreto derogatum esse conseatur, nisi ei expresse, et nominatim derogetur, licet in concessione derogatoriarum generales quantumvis amplæ apponantur. Quod si alicui instituto expresse et nominatim dispensatio super eodem decreto aliquando concedi contigerit, aliis minime extendi poterit vi cujuscunque privilegii et communicationis privilegiorum.

V. Quolibet anno die prima Januarii in publica mensa hoc decretum legatur, sub pena privationis officii, ac vocis activæ et passivæ a superioribus ipso facto incurrienda.

Ne autem hujus decreti observantia aliqua ratione, titulo prætextu impediatur, Sanctitas Sua quibuscumque in contrarium facientibus constitutionibus, regulis et statutis cuiusvis ordinis, congregationis, societatis, instituti, monasterii, domus, etiam in forma specifica ab Apostolica Sede approbatis, neconu cuilibet privilegio licet in corpore juris clauso, ac Apostolicis constitutionibus ac decretis confirmato, ac expressa, individua, speciali et specialissima mentione digno, aliisque contrariis quibuscumque prorsus derogat, et derogatum esse declarat.

Datum Romæ ex sacra congregatione super statu Regularium die 25 Januarii 1848.

ANDREAS, can. Bizzarri
A. secretis.

Die 6 Febr. 1848, prædictum decretum affixum et publicatum:

Joseph CHERUBINI mag. curs.

Decretum alterum sacræ congregationis super statu Regularium auctoritate sanctissimi domini nostri Pii Papæ IX editum de receptione novitiorum ad habitum et professionem.

DECRETUM.

Regulari disciplinæ instaurandæ ubi colapsa fuerit, vel servandæ ubi vigeat, nihil magis conductit, quam in admittendis novitiis ad habitum, et ad professionem maximam curam adhibere, ut ii tantum recipiantur, qui superna vocatione ducti, moraliter honestate, ceterisque dolibus prædicti religionem ingrediantur, cupientes Deo inservire, mundi pericula evitare, et spirituali proximorum saluti qua exemplo, qua opere ad præscriptum instituti, quod proficitur, consulere. Ex novitiis enim religionis bonum vel malum prorsus pendet; quandoquidem hi sunt religionum semina, hi sunt novi palmaries Dei vineam noveliantes; sed si semina, si no-

vitiæ vites infectæ sint, non nisi fructus mali colligi possunt. Quapropter Romani Pontifices, et præseritum Sixtus V (175), Clemens VIII (176), Innocentius X (177) et Innocentius XII (178) saluberrima edidere decretæ, quibus leges in admittendis novitiis servandæ constituebantur. Cum igitur sanctissimus dominus noster Pius PP. IX, ab ipsis Pontificatus sui primordiis pastoralis vigilantiæ studia convertenda esse duxerit ad religiosarum familiarium disciplinam totis viribus promovendam, prædecessorum suorum vestigia sectando certum stabilemque legem constituendam esse estimavit, quæ in admittendis novitiis ad habitum et professionem servari omnino deberet. Re igitur demandata S. R. E. cardinalibus hujus S. congregationis de statu Regularium a Sanctitate Sua institutæ, eminentissimis Patribus; universa rei ratione sedulo diligenterque perpensa, necessarium visum est, in admissione novitorum ad habitum et professionem partes concedendas esse nedum inferioribus prælatis et superioribus generalibus, verum etiam nonnullis aliis religiosis viris probatæ vitæ, regularis disciplinæ zelo ferventibus, consilio et gravitate præstantibus, ut eorum, qui religiosæ familiæ nomen daturi sunt, indolem, ingenium, mores, cæterasque necessarias doles accurate explorent et sedulo investigent, quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam incundam ducantur, et eos tantum probent, quos secundum Deum idoneos esse revera constiterit. Sententia S. Congregationis sanctissimus in Christo Pater inhærens ea, quæ sequuntur pro Italia et Insulis adjacentibus hoc perpetuis futuris temporibus valituro decreto Apostolica auctoritate statuit atque decernit.

PARS PRIMA DECRETI.

De lege servanda in probandis iis, qui ad habitum religiosum admitti postulant.

Art. I. Qui duplice scrutinio juxta modum inferius exprimendum probatis non fuerit ad habitum, nullo prorsus modo admittitur in quoconque ordine, congregatione, societate, instituto, monasterio, domo, sive in iis emittantur vota solemnia, sive simplicia; et licet agatur de ordinibus, congregationibus, societatibus, institutis, monasteriis et domibus, quæ ex peculiari privilegio etiam in corpore juris clauso vel alio quovis titulo, in decretis generalibus non comprehenduntur, nisi de ipsis specialis, individua et expresse mentio fiat.

Art. II. In qualibet provincia habeantur octo examinatores, scilicet provincialis, et septem alii religiosi probatæ vitæ, prudenter, gravitate ac zelo disciplinæ regularis prædicti, a capitulo seu congregatione provinciali per secreta suffragia eligendi, ita tamen ut si in provincia sint definitores vel consultores, vel assistentes, vel alii, quo-